SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO 
MUMCÍPIO DO RIO GRANDE E NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL, LEI 8.720 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021 PARA O EXERCÍCIO DE 2022, 
BEM COMO ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, NA SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA 
CULTURA E DO ESPORTE E DO LAZER, NO VALOR DE 
R$ 12.800,00 (DOZE MIL E OITOCENTOS REAIS)

Art. I9 Fica acrescida a Ação no Anexo de Metas e Prioridades da Lei 8.644, de 25 de 

maio de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município do Rio Grande para o quadriênio 

2022/2025 e no Anexo de Metas da Lei 8.685 de 24 de agosto de 2021 cue dispõe sobre as

[...]

3.3.9.0.48.00.00.0C.00 - Outros Auxílios Financeiros às pessoas Físicas (Recurso 0001) (2417)..............

.R$ 9.600,00 
,R$ 3.200,00

TOTALIZANDO . ,R$ 12.800,00

Art. 3o - Servirá como recurso aos Créditos Adicionais Especiais abertos no artigo 
2o, Excesso de Arrecadação do Recurso 1916 - AUXÍLIO EMERGENCIAL ESPORTE, no valor 
de RS 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais), conforme apurado pela Secretaria de Município da 
Fazenda e informado através do Ofício n° 001/SMF/S.C./2022, datado de 24 de Janeiro de 2022 e 
anulação parcia de dotação orçamentária no valor de RS 3.200,00 (Três mil e duzentos reais), 
totalizando o valor de RS 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais) e de acordo com o disposto no 
art. 43, § Io, incisos II e III da Lei 4.320/64, conforme segue:

DotaçãRecurs
Órgão Valor(R$)Classificação Rubrica Descrição

o o

Excesso de 

Arrecadação
SMCEL 1916Of N? 0G1/SMF/S.C./2022 9.600,00

ContribuiçõesSMCEL 0001 3.200,00219718.02.1^.422.0014.2826 3.3.5.0.41.00.00.00.00